



2024 URTEKO MEMORIA

ARGITARATZAILEA:

Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Lanbide Elkargoa ETOLE.

EGILEAK:

ETOLE elkargoaren Gobernu Batzordea.

HELBIDEA:

Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Lanbide Elkargoa (ETOLE)

65 Posta-kutxa, 01001 Gasteiz

Telefono-zenbakia: 644 524 492

Helbide elektronikoa: info@etole.eus

AURKIBIDEA

0. AURKEZPENA	pg 4
1. EGITURA ETA FUNTZIONAMENDUA	pg 5
a. Xedea/ikuspegia	
b. Gobernu Batzordea	
c. Komisioak	
d. Estatutuak	
2. ELKARGOKIDEAK	
3. DEFENTSA PROFESIONALA	pg 8
4. INFORMAZIO- ETA ZEHAPEN-PROZEDURAK	pg 9
5. OKUPAZIO-TERAPIA EZAGUTZERA EMATEA ETA ZABALKUNDEA EGITEA	
a. Bizkaiako osasun foroa	
b. Eskuliburuak eta dossierrak	
c. Komunikazioa eta informazio transmisioa	
d. Prentsa	
e. Terapia ocupacional mundo eguna	
f. ETOLE en sareak	
6. ESTATU MAILAKO LANKIDETZA	pg 12
7. LIBURUTEGIA	pg 14
8. ASAMBLADA	pg 14
9. KUDEAKETA EKONOMIKOA	pg 14
10.ONDORIOAK	pg 15

0. AURKEZPENA

Gure eginkizuna, elkargokide eta batzordekide gisa, gure lanbidearen zabalkundea eta ikusgarritasuna zaintzea da. Ezin dugu TOz hitz egin terapeuta okupazionalari eta Elkargoari buruz hitz egin gabe, ETOLE.

2024an, aurreko lan-ildoekin jarraitu dugu: elkargokideei laguntza eta babes ematea, Terapia Okupazionalaren figuraren ezagutzak gizartean ematea eta zabaltzea, eta Euskadiko lurraldean lanbidea hobetzen laguntzea. 2024-2028 Plan Estrategikoa eguneratu da, eta bide onetik goazela konturatzeko balio izan digu, nahiz eta ez den alde batera utzi behar jarraitu beharreko etengabeko eguneratzea eta modernizazioa.

Esan ohi dugun bezala, memoria batean ezin da egunez egun egiten den lan guztia islatu, baina 2024ko ekitaldian egin diren ekintza garrantzitsuenen zertzelada batzuk eskaintzen dizkizuegu, baita aurkitu ohi ditugun zailtasunak ere. Era berean, dei egiten dizuegu gure lana zuzenean ezagut dezazuen deitutako bilera eta batzarretara joanez, ikastetxeko ekintza eta/edo jardueretan parte hartuz, hobekuntzak proposatuz eta abar, ETOLE guztiona eta guztiontzat da!

Agur t'erdi

ETOLEko Gobernu Batzordea.

1. EGITURA ETA FUNTZIONAMENDUA

XEDEA

Euskadiko Okupazio-terapeuten Elkargo Profesionala (ETOLE) kideen lanbidea eta interesak ordezkatzeko eta defendatzeko helburuz sortu zen, euskal gizartearen eta Estatukoaren interes eta beharrekin bat etorriz, eta lanbide soziosanitario honen jardunbide ona sustatzeko helburuz, erabiltzaileek beren eguneroko zereginetan autonomia hobetu dezaten, bizitza independente, egoki eta produktiboa lortzeko bidean lagunduz.

IKUSPEGIA

a) Okupazio-terapiako profesionalaren jardun-esparru ezberdinetan dituen eginkizunen zabalkundea egitea: pertsonenganako eta haien osasun fisiko eta mentalarekiko jarduketak, zein autonomia-maila handiagoa eta bizitza-kalitate hobea lor dezan, haren ingurunera egokitzeko eginkizuna.

b) EAEko okupazio-terapeuten kolektiboa kohesionatzea. Tradizioz, kolektibo aktiboa da elkarleen esparruan, eta sektorearen barruan koordinazioa eta kohesioa sustatzen eta bultzatzen jarraitu nahi du elkargoak.

c) Profesionalen etengabeko prestakuntza sustatzea, zerbitzuen kalitatea hobetzea sustatuz.

GOBERNU-BATZORDEA

2024ko itxieran honako persona hauek izan dira ETOLEko Gobernu Batzoreko kideak:

- **Lehendakaritza:** Miren Valverde
- **Lehendakari-ordea:** Maite Martinez
- **Idazkaria:** Sara Martinez
- **Diruzaina:** Antonio Caridad

- **Liburutegia:** Aintxane Bengoa
- **Arabako ordezkaria:** Miriam Aguilar
- **Gipuzkoako ordezkaria:** Gorane Elorriaga
- **Bizkaiko ordezkaria:** hutsik dago postua.

ETOLEKO KOMISIOAK

FORMAKUNTZA KOMISIOA

Orain arteko formakuntza-komisioko kideak 2024. urtean amaitu zuen beren lankidetzak, pertsona berriei txanda emanaz. Lanean aritu gara, ahalik eta lasterren, hurrengo 2025erako formakuntza-jarduerak egiten hasteko. Era berean, aurreko komisioren 2024. urteko ordezkapena informatzen eta jasotzen jardun du. Aldaketa gorabehera, otsailean formakuntza bat egin zuen Inda Zangok Antzuloan (Gipuzkoa).

NUEVO CURSO PRESENCIAL DE ETOLE

APLICACIÓN DE OCUPACIONES CONSCIENTES EN TERAPIA OCUPACIONAL

Formación experiencial

- ▶ Días 2, 3 y 4 de febrero de 2024
- ▶ Lugar: Centro Laskurain Antzuola (Gipuzkoa)
- ▶ Impartido por la Dra. Inda Zango Martín

MÁS INFO EN:
ETOLEIKASTAROAK@ETOLE.EUS

¡Apúntate!
Te esperamos

Batzorde hori, gaur egun, honako hauek osatzen dute: Erika Salagre Sevillano eta Ana María Pachón.

Formakuntza-komisioak 2024. urtean egindako jarduerak batzorde berria osatzera bideratu dira, eta horrek errelebo-bilerak eta informazio garrantzitsua eskatzen ditu, bai eta datorren 2025. urterako prestakuntza-ekintzak prestatzera ere.

LEHEN ARRETA KOMISIOA

Badugu elkargokide talde bat batzorde berri hau sortu nahi duena, eremu honetan TOren figura bultzatzeko helburuarekin. Oraindik sortzen ari da, eta 2025ean hasiko dela uste da.

LAN TALDEAK / SAREAK

SARE SOZIALEZ (facebook, instagram, twitter, linkedin) arduratzen den lan-talde bat badago, argitalpenak sortu eta partekatzen dituztenak: Antonio Caridad, Maite Martínez Aguirre, Úrsula Merino eta Laura Tejedor.

Ursula Merinori eskerrak eman nahi dizkiogu, Lehen Mailako Arretako Kontseilu Nagusiko lantaldearekin lankidetzan egindako lan altruistagatik.

2024an, Etoeren Gobernu Batzordeak aurrez aurreko bilera bat egin du Gasteizen, ETOLEren egoitzan, hainbat motatako gaiak lantzeko, dokumentuak lantzeko eta bilerak edota batzarrak egiteko gai-zerrendak lantzeko. Aurrez aurreko ekitaldi bat egin da (pintxo-potea TO egunean). Online formatuko beste 18 bilerekin batera egin dira, talde-lana modu eguneratuan errazteko.

Horrez gain, beste bilera eta koordinazio asko egin dira Etoeren eta beste erakunde batzuen lantaldeekin.

ESTATUTUAK

Azkenik, 2024ko ekainean ETOLEko estatutu berriak onartu eta argitaratzea lortu da.

2. ELKARGOKIDEAK

2024. urtean 18 alta eta 2 baja berri izan dira. Urte amaieran 267 elkargokide daude guztira.

Elkargokide zenbakia aldatu da eta estatu mailako formatu bateratu bat ezarri da. ETOLEren kasuan, 445 aurrezenbakia gehitu zaio lehendik dagoen zenbakiari. Lanbide Sanitarioen Erregistroko plataformetan erregistratu da.

3. DEFENTSA PROFESIONALA

2024. urtean, honako zerbitzu hauek egin dira Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Lanbide Elkargoarekin (ETOLE):

1. Intrusismo kasua: ETOLEk gutuna bidali dio Arabako autismo-elkarteari, programa terapeutiko bati dagokionez, balizko intrusismoaren berri emateko, eta, ondoren, Arabako Autismoko gerentearekin komunikatzea lortu da, ondoren aldatzeko.
2. Elkargoaren estatutuen aldaketa onartzea. 2024ko ekainean, azkenean, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuak onartu egin zuen 2021ean egin genuen elkargoaren estatutuak aldatzeko eskaera.
3. Ondorengo gaiei buruzko hainbat kontsulta:
 - a. LinkedIn, Lanbide, Infoempleo eta abarretan argitaratutako eskaintza irregularren aurreko tratamendua
 - b. Elkargokideren bat ogasunean autonomo gisa alta emateari eta jarduera ekonomikoari buruzkoa.
 - c. SND/1427/2023 Agindua, abenduaren 26koa.

- d. Erizainen eta fisioterapeuten lanbide-birsailkapena, administrazio publikoaren barruan, A. talde bakarrean.
- e. TO oinarri espezifikoak, Osakidetzarekiko hitzarmen kolektiboari dagokionez.

4.- INFORMAZIO- ETA ZEHAPEN-PROZEDURAK.

Ez da zehapen-prozedurarik egin 2024ean.

5. OKUPAZIO-TERAPIA EZAGUTZERA EMATEA ETA ZABALKUNDEA EGITEA

Bizkaiako Osasun Foroa

2024an, Foro Sanitarioak bilerak egin ditu urtarrilean, maiatzean eta irailean. ETOLE bertan egon da.

Eskuliburuak eta dosierrak

Aurten, Terapeuta Okupazionalen Kontseilu Nagusiaren bidez jasotako dokumentuak eta dosierrak zabaldu ditugu.

KOMUNIKAZIOA ETA INFORMAZIO TRASMISIOA

ETOLEren argitalpen eta/edo komunikazio ofizialak www.etole.eus web guneko arlo pertsonaleko barne-mezuen bidez egiten ari dira, mezu elektronikoekin batera.

Terapia okupazionalari edo ETOLEri buruzko gaien hedapenari dagokionez, sare sozialak (instagram, facebook, twitter, linkedin) eta web-orria erabili dira.

Prensa agerraldiak

Aurten beste gastu batzuk lehenetsi ditugu eta ez dugu argitalpenik egin komunikabideetan.

Udan elkargoei buruzko bideo batean parte hartu da, CGCTOren bidez zabaltzeko.

Urrian informazio-spot bat egin da SER katean. Jarraian esteka:

<https://cadenaser.com/audio/1730024267135/>

Terapia Okupazionalaren mundo eguna

Sare sozialetan ETOLEren presentzia etengabea izan zen Terapia Okupazionalaren egunaren aurreko eta ondorengo egunetan.

ETOLEk elkargoko kideen ekitaldi bat deitu zuen eguna ospatzeko eta ideiak eta bizipenak partekatzeko: pintxo-pote bat Gasteizen eta Donostian. Bilbon bi egun geroago egin zen, Bizkaiko elkargokideen prestasunaren arabera.





Facebook, 2375 jarraitzaile.



Instagram, 788 jarraitzaile.



17 Publicacio... 564 Seguidores 320 Siguiendo

ETOLE EUSKADI
Euskadiko Terapeuta Okupazionalen Elkarteak Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Euskadi ✨
www.etoile.eus/



LinkedIn, 525 jarraitzaile.



ETOLE. Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales del País Vasco

"La Terapia Ocupacional, SOLO puede ser realizada por personas DIPLOMADAS O GRADUADAS en Terapia Ocupacional"

Hospitales y atención sanitaria • Vitoria-Gasteiz, País Vasco / Euskadi

483 seguidores

6. ESTATU MAILAN LANKIDETZA

Okupazio-terapiako Elkargoen Kontseilu Orokorra, CGCTO:

Etolek eskubide osoko kide gisa parte hartu du CGCTOk Madrilen urtarrian eta irailean egindako batzarretan, eta ezohiko batzar bat online ekainean.

WFOT (World Federation of Occupational Therapists) eta COTEC

ETOLEk, CGCTOko kide gisa, ordezkari du nazioartean WFOT eta COTECen. Elkargokide bakoitzaren kide izatea formalizatu da. Kidego hori seihileko bakoitzean berritzen/eguneratzen da; horregatik, garrantzitsua da elkargokideen harremanetarako datuak beti eguneratuta eta operatibo egotea.

Socinto:

Etole Socintoko batzar eta komunikazioetan parte hartu du.

Lankidetzak-hitzarmenak

Aurten, honako lankidetzak-hitzarmenak egin dira:

- NeuroEstudio
- Inda Zango

BESTELAKO EKINTZAK

ERAKUNDE PUBLIKOEN AURREAN AURKEZTEA

2024. urte honetan zehar, ETOLEk honako bilera hauetan parte hartu du:

- Hezkuntza Departamentuko administrazioa urtarrilean. Hezkuntza-dokumentua aurkeztu egin da.

EKITALDIAK

Etole hainbat ekitalditara gonbidatu dute, baina lankidetzak faltagatik, honako hauetara bakarrik joan ahal izan da:

- COFPV urteko ospakizunerako gonbidapena

Ekitaldi, jardunaldi edo bilera askotara joateari uko egin behar izan diogu, langile faltagatik eta gehiago hartzeko ezintasunagatik.

7.-LIBURUTEGIA

Aurten 4 liburu mailegatu dira.

Gogorarazten dizuegu web-orrian katalogoa eskuragarri dagoela, baita dosierrei eta dokumentuei buruzko eremu bat ere.

Aleren baten falta sumatzen baduzue, liburu berriak eskuratzeko iradokizunak egitera animatzen zaituztegu.

8.- ASAMBLADA

Elkargokideek ETOLEk antolatutako batzarretan parte hartzeari dagokionez, honako hau izan da bertaratzea:

2024/03/09an egindako ohiko batzarra, aurrez aurre (11 pertsona), ETOLEren egoitzan (Florida kalea 40, Behea, Araba) eta bide telematikoan (3 parte-hartzaile) eta botoa eskuordetuta (elkargokide 1).

9.-KUDEAKETA EKONOMIKOA

2024ko BALANTZE EKONOMIKOA

DIRU SARRERAK.	28.350,92 €
GASTUAK.	
Bulegoaren alokairua.	-4.564,18€
Zerbitzu profesionalak	-7.855,35 €
Aseguru-primak.	-4.144,31 €
Banku zerbitzuak	-648,91 €

Batzordearen gastuak	-2.030,42€
Bestelako zerbitzuak	-2.099,10€
Ikastaro gastuak	0€
Gastuak guztira.	-21.342,27 €
AZKEN EMAITZA	7.008,65€
SALDO 31/12/24	95.286,58€

Diruzaintzatik aipatuta, elkargokideei jakinaraztea 2024ko ekitaldian Valentziako DANA dela-eta COTOCVi 1.500 euroko dohaintza egin zitzaiola.

10.- ONDORIOAK

Batzorde gisa, interesgarria iruditzen zaigu azken oharrak egitea:

- Biltzar orokorra modalitate mistoan antolatzeak erraztu egiten du elkargokideek batzarrean parte hartzea. Hala ere, 2024an ez zen lortu saioan parte hartu zuen pertsona kopuru esanguratsurik. Horregatik, ikastetxeko batzar orokorretan parte hartzera animatzen zaituztegu, erosoena iruditzen zaizuen modalitatean, baina garrantzitsua iruditzen zaigu harreman pertsonala izatea eta elkargune bat partekatu ahal izatea.
- Ezinbestekoa da Batzarreko eta Lan Batzordeetako lanpostuak osatuta egotea, terapia okupazionalari laguntzeko esku-hartze maila handiagoak lortzeko, batez ere 2025ean Batzorde berrirako hauteskundeak egin ondoren.
- Anima zaitez bete gabe dauden lanpostuetan parte hartzera, edo ekintza berriak sor daitezkeela uste baduzu, jar zaitez harremanetan Batzordearekin.
- Partekatutako informazio guztia web-orriaren eremu pertsonalaren bidez eskura daiteke. Etolearen webgunearen bidez aktiboki parte hartzera animatzen zaituztegu.
- 2024-2028 plan estrategikoa eguneratu da.

- Gutxi barru, Etoleko langileak sartuko dira, Etolearen kudeaketak egin eta arreta arinagoa eta eraginkorragoa eskaini ahal izateko. Batzarrari lan-arlo berriak sortuz eta Elkargotik sortzen diren eskaerak bildu ahal izateko.
- Gogorrazten da Batzordea eskuragarri dagoela edozein zalantza argitzeko edo informazioa partekatzeko, laguntza eskatzeko eta abar. ETOLE, denok gara eta guztiona da!!